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KOYUNlARDA TRANSABDOMİNAL ULTRASONOGRAFİ 
İLE YAVRU SAYIMI 
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Determination of litter size in sheep by means of 
transabdominal real-time ultrasonography 

Summary: This study was carried out to determine of 
litter size by means of 5 MHz linear-array real-time ult
rasonography between days 50 and 85 of pregnancy in 
75 multiparous Merino ewes. • ~ 

No limitatıon was made water and food of the ewes 
before examination. The ewes were examined while 
standing and scanning were done transabdominally on 
the right side. The ultrasonic results were compared with 
actuallambing. Accuracy 61.33 %, sensitivity 48.64 %, 
specifity 73.68 %, determination of sing/e and-twin preg
nancies 59.57 %, and 64.28 % respectively were found. 

Results of this study which were carried out by unex
perienced operators, indicated that may be ab/e to de· 
termine single and twin pregnancies accurate/y higher 
than 60.00% in sheep. 

K ey words: Ewes, ultrasonography, Litter size. 
Özet: Yavru sayıstnın belidenebilmesi amacıyla, ge

beliÇ;in 50-85. günleri arasında 75 adet Merinos ırkı ko
yuna 5 MHz linear-array real·time ultrasonografi uy
gulandı. Ultrasonografik bulguların kuzulama kayıtlanyfa 
karşıfaştmfmasJ sonucu muayenenin doğruluk oram % 
61.33, duyarlilık (sensivite) oram% 48.64, özgüllük (spe
sifite) oram% 73.68, ikiz gebeliği belirleme oranı% 64.28 
ve tek yavru taşwan koyunlan belirleme o ram ise % 59.5 7 
olarak bulundu. Deneyimsiz operatörler taratmdan ger
çekleştirilen bu çalişmada bir ve birden fazla yavruya 
gebe koyunların % 60'dan daha yüksek bir oranda doğ
rulukla ayırt edilebileceği gözlendi. 

Anahtar kelime/er: Koyun, ultrasonoğrafi, yavru sa
yımı. 

Gi riş 

Koyunlarda gebelik teşhisi; gebe olan hay
vanların kesiminin önlenmesi, gebelik süresince 
uygun gıda rejimi uygulayarak yavru doğum ·ağır
lığının normal olmasının sağlanması ve güç doğum 
rastlantılarının azaltılması yönünden önemlidir. 
Gebe olmayan hayvanların belirlenerek sezon için
de yeniden çiftleştirilmesi vey~ çiftleştirilmeyip yal- -

nızca yapağı verimi yönünden beslenmesi ya da 
tamamen elden çıkarılması gibi sürü yönetim plan
larının yapılması da ekonomik açıdan yarar sağlar 
(1, 5, 6, 8, 10, 12, 13). 

Fötüs sayısının belirlenmesi, gebelik toksemisi 
gibi metabolik hastalıkların engellenmesi, ana ve 
yavru ölümlerinin minumuma indirilmesi ba
kımından önem taşır. Birden fazla yavru taşıdığı 
belirlenen koyunlara, gebeliğin ileri dönemlerinde 
özel besleme programları uygulanabilir (8, 16). 

Richardson (14), koyunlarda gebelik teşhisi 
amacıyla kullaniabilen 22 farklı yöntem bu
lunduğunu; bu yöntemler içerisinde diagnostik 
amaçla kullanılan ultrasonun güvenilir olduğunu, 
fötüs, ana ve operatör üzerinde zararlı bir elkisinin 
bulunmadığını ve saha şartlarında kolaylıkla uy
gulanabildiğini bildirmektedir. Seksenli yıllarda B
model reaJ.time ultrasonun veteriner hekimlik ala
nında yaygın olarak kullanılması ile koyunlarda 
yavru sayımı da yapılabilmektedir (7, 9, 11 ). 

Koyunlarda yavru sayımı, hayvan ayakta ya da 
yatırılrrıış bir vaziyette iken açlık çukuluğunun vent
ralindeki tüysüz bölgeden, memenin 20 cm önün
den caudale doğru tüm bölgenin özenli taranarak 
yapıldığı bildirilmektedir (1, 4, 16). 

Real-time 5 MHz ultrason ile gebeliğin 40-50, 3 
M Hz ultrason ile 50-1 00. günler arasında tran
sabdominal uygulamaların yavru sayımında daha iyi 
sonuçlar verdiği belirtilmektedir (3, 4). 

Fötüslerin bir veya birden fazla olduğu, ekranda 
gözlenen fötüslerin ayrı ayrı hareketlerinden, ayrı 
baş, kalp atışları, thorax ve tarsuslarıyla kolay bir 
şekilde tespit edilebilmektedir. Ancak gebeliğin 100. 
gününden sonra fötüsün büyüklüğünden dolayı gö
rüntü alanının yelmemesinin yavru sayımını güç
leştirdiği kaydedilmektedir (5, 11 ). 
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Aeal-time ultrasonla gebeliğin 50-100. günleri 
arasında fötüs sayısının % 97 doğrulukla tespit edi
lebildiği bildirilmektedir (1, 5, 11, 16}. Alan {2}, real
time 5 MHz sektör tip ultrason ile ikizliği, gebeliğin 
35. gününde% 66.6, 45. gününde% 85.71 olarak 
belirlediğini bildirmektedir. Taverne ve ark. (15), 
gebeliğin 45-77. günlerinde fötüs sayımı yaptıkları 
89 koyunda doğruluğu % 83.1 olarak bulduklarını 
bildirmektedirler. Fukui ve ark. (9) gebeliğin 80-95. 
günlerinde real-time 5 MHz ultrasonla birden fazla 
yavruya sahip koyunları % 66.7 doğrulukla tespit 
ettiklerini ileri sürmektedirler. 

Bu çalışma, B-mode real-time ultrason ile birden 
fazla yavru taşıyar koyunların ne oranda be
lirlenebileceğini tesbit etmek amacıyla yapılmıştır. 

Materyal ve Metot 

Çalışma Konya Hayvancılık Merkez Araştırma 
Enstitüsü'nde bulunan Merinos ırkı toplam 75 adet 
koyun üzerinde gerçekleştirildi. 

Muayene öncesi koyunların yem ve suyunda kı
sıtlama yapılmadı. Işletme kayıtları esas alınarak 
hayvanların seçimi yapıldı. Aşım sezonunda bir 
veya birden fazla çittleştirildikten sonra östrüsleri 
geriye dönmeyen ve özellikle daha önceki ge
beliklerinde ikiz doğurmuş, 2-4 yaşlı koyunlar kul
lanıldı. 

Ultrasonik muayene üç degışik operatör ta
rafından gerçekleştirildi. Koyunların zaptı-raptı 

amacıyla 3 yardımcı kullanıldı. Koyunlar bir yar
dımcıya tutturularak, sağ tarafından muayene edildi. 
Yavru sayımı için, 5 MHz linear array transüder 
(prob) bulunan B-mode real-time ultrasonografi • 
kullanıldı. 

Prob üzerine kontak jel sürüldükten sonra tran
süderin tarama yüzeyi sağ açlık çukurluğunun 
ventralinde memenin hemen yukarısındaki tüysüz 
bölgeye yerleştirildi. Bu bölge gebelikle ilişkili bul
guların elde edilip edilmemesine göre, memenin 
dorso caudaline doğru tamamen tarandı. Aynı anda 
ekranda fötüsle ilişkili birden fazla bulguların iz
lenmesi (fötal baş, fötalthorax, fötal kalp atışı veya 
tüm vücut) halinde hayvanın ikiz olduğuna karar 
verildi. · 

Ultrasonografik muayene sonuçları kuzulama 
kayıtlarıyla karşılaştırılarak muayenenin doğruluk, 
duyarlılık, özgüllük, tek ve . ikiz yavru taşıyan ko
yunları belirleme oranları tespit edildi. 

Bulgular 
Ultrasonografi uygulaması ile aşım sonrası 50-

• Scanner 480 Vet, Pie Medical, Maastrlch, The Nedherlands. 
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85. günler arasında 75 adet koyunda yavru sayım 
yapıldı. Yapılan muayene ve doğum kayıtlarının in
celenmesiyle elde edilen bulgular Tablo 1'de su
nulmuştur. 

Tablo 1. Gebeliğin 50-85. günleri arasında real-time tran
aabdominal ultrasonografi ile yavru sayımı so
nucunda elde edilen bulgular. 

O~ru pozitif(+) teşhis (a) 
Yanlış pozıtif (+)teşhis (b) 
D~ru negatif(-) teşhis (c) 
Yanlış negatıl (-) teşhıs (d) 
TOPLAM (e) 

n 
18 
10 
28 
19 
75 

o/o 
Doğruluk oranı o/o (a+<:/ex100) 61.33 
Ouyar1ılık oranı o/o (ala+dx100) 48.64 
Özgulluk oranı o/o (clb+cx100) 73.68 
lkizlığı belir1eme oranı "'o (a/a+bx 1 00) 59.57 

Ultrasonik muayene sonucunda koyunların 47 
adedi tek, 28 adedi ise ikiz gebe olarak de
ğerlendirildi. Kuzulama kayıtlarının incelenmesiyle 
75 koyunun 38'inin tek, 36'sının ikiz, 1 'inin de üç üz 
doğurduğu belirlendi. Bu bulguların kar
şılaştırılmasıyla tek gebe olarak teşhis edilen grup
tan (n=47) 28 adedi tek, 19 adedi ikiz doğurdu. Ikiz 
gebe denilen gruptan (n=28) 18 adedi ikiz, 1 O adedi 
ise tek doğurdu. 

Ultrasonik muayene ile kuzulama kayıtlarının 
karşılaştırılması sonucunda doğruluk oranı % 
61.33, duyarlılık (sensivite) oranı % 48.64, özgüllük 
(spesifite) oranı % 73.68, ikizliği belirleme oranı % 
64.28 ve tek gebeliği belirleme oranı% 59.57 olarak 
tespit edildi. Deneyimsiz operatörler tarafından ger
çekleştirilen bu çalışmada her hayvanın muayenesi 
için ortalama 3-5 dakika harcandı. Ultrasonografik 
muayene ve bu esnada oluşan strese bağlı olarak 
gebeliğin devamı ile ilişkili herhangi bir kornp
likasyon ile karşılaşılmadı. 

Resim 1: Koyunda 64 günlük ikiz gebelik 
UO: Uterus duvarı, PL: Placentom, 
F: Fötüs, FK: Fötal kalp, 
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Resim 2: Koyunda 74 günlük ikiz gebelik 
UD: Uterus duvarı, PL: Placentom, 
F: Fötüs, VS: Yavru sıvıları 

Tartışma ve Sonuç 

B- Model real-time ultrason ile en erken fötüs 
sayımının transrektal 31. günde transabdominal ise 
35. günde yapılabileceği (11 ), bununla birlikte en 
güvenilir yavru sayımının 45-100. günler arasında 
yapılabildiği ve bu dönemin sonuna doğru başarı 
oranının düştüğü ifade edilmektedir (5, 7, 16). 

Yukarıda belirtilen sınırlar arasındaki süre içe
risinde gerçekleştirilen bu çalışmada, ikizliği ve tek 
gebeliği belirleme oranı sırasıyla % 64.28 ve % 
59.57 olarak belirlenmiştir. Bu bulgular Fukui ve ar
kadaşlarının (9) bulgularıyla yaklaşık aynı seviyede 
iken; bazı araştırıcıların bulgularından (1, 5, 7, 11) 
düşük bulunmuştur. Çalışmada elde edilen doğruluk 
(% 61.33), duyarlılık (% 48.64) ve özgüllük (% 
73.68) oranları ise diğer bazı çalışmalara (1, 3, 4, 5, 
7, 11, 15) nazaran daha düşük seviyede ger
çekleşmiştir. Bunun, operatörterin deneyimsiz ol
ması ve koyunların yüzde kırkının gebeliğin 80 gü
nunu tamamlamış olmasından ileri geldiği 

kanısındayız. Davey (5) ve Gearth (11) da gebeliğin 
80. gününden sonra birden fazla yavru taşıyan ko
yunları belirleme oranının giderek 'düştüğünü kay
detmişlerdir. Real-time ultrasonografi aletinin· kul
lanımı ve görüntünün yorumlanmasında, kısa süreli 
bir eğitimin operatör deneyimini arttırdığı bil· 
dirilmesinin (2, 7, 16) yanısıra, yavru sayımınçla de
neyim gerektiği kaydedilmiştir (4, 7). 

Ultrasonografide her bir koyun için muayene sü
resi, muayeneden beklenen bilgi, gebelik dönemi ve 
operatör deneyimine göre değişmektedir. Sunulan 
bu çalışmada her bir koyun için harcanan süre ge
belik teşhisine göre daha uzun zaman almıştır (3-5 
dakika). Taverne ve arkadaşlarının (15) uyguladığı 
muayene süresi olan koyun başına üç dakikalık sü
reye benzerlik göstermesine rağmen, Fowler ve 

Wilkins (7)'in bir dakikalık muayene süresinden 
daha uzun olmuştur. Bu da operatörterin birden 
fazla ve deneyimsiz olmasına bağlanabilir. 

Sonuç olarak; B model, 5 MHz'lik linear tip tran· 
suder ihtiva eden real-time ultrasonografi cihazı ile, 
gebeliğin 50-85. günleri arasında birden fazla yavru 
taşıyan koyunların %"60 doğrulukla ayırt edilebildiği 
belirlendi. Muayenenin deneyimli operatörler ta
rafından ve gebeliğin 50-75. günleri arasında uy
gulanması ile elde edilecek oranın yükselabiieceği 
kanısına varıldı. 
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